ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0060 – 3221 0061- www.unemat.br – Email: prae@unemat.br

Edital Complementar 002 ao Edital n. 002/2022-Unemat/Prae – Seleção para concessão de Auxílio Alimentação,  Auxílio Moradia e Auxílio Digital –  INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE DADOS          Página 1 de 5

EDITAL COMPLEMENTAR 002 AO EDITAL Nº. 002/2022 - UNEMAT/PRAE

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E AUXÍLIO MORADIA, E SELEÇÃO PARA CONCESSÃO

EXTRAORDINÁRIA DE DISPOSITIVO PESSOAL DE INFORMÁTICA (TABLET) – INCLUSÃO DIGITAL

A Universidade do Estado de Mato Grosso – Carlos Alberto Reys Maldonado – UNEMAT, por meio da Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis – PRAE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a inclusão e alteração de dados constantes

no Edital 002/2022-UNEMAT/PRAE de 16 de março de 2022, o qual passa a vigorar com a redação abaixo especificada,

ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do referido Edital.

Onde se lê:

5. DAS ETAPAS DA SELEÇÃO

[...]

5.3. SEGUNDA ETAPA: Entrega de documentação comprobatória pelos candidatos convocados para esta etapa. A

entrega deverá ser feita exclusivamente online, pelo Google Formulários, através do link enviado ao endereço

eletrônico (e-mail), informado no ato da inscrição no Formulário Socioeconômico.

5.3.1. Ao acessar o link, o estudante deve inserir os documentos comuns e obrigatórios (subitem 5.3.3.1.) e os

específicos listados no checklist, gerado para cada candidato pelo Sistema online do Formulário Socioeconômico. Após

anexar e enviar os documentos no Google Formulários, o candidato receberá no e-mail a confirmação da participação

nesta etapa.

[...]

11. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES DA SELEÇÃO PERÍODO/HORÁRIO LOCAL

Publicação do Edital 16/03/2022 https://unemat.br/site/ba

1ª ETAPA:
Período de Inscrição: preenchimento do

Formulário Socioeconômico Online.
17/03 a 24/03/2022 https://unemat.br/site/ba

Divulgação das inscrições homologadas. 28/03/2022 https://unemat.br/site/ba

2ª ETAPA:
Período para os candidatos entregarem os

29/03 a 06/04/2022
Até as 23:59h,

Google Formulários

https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0060 – 3221 0061- www.unemat.br – Email: prae@unemat.br

Edital Complementar 002 ao Edital n. 002/2022-Unemat/Prae – Seleção para concessão de Auxílio Alimentação,  Auxílio Moradia e Auxílio Digital –  INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE DADOS          Página 2 de 5

documentos, conforme o checklist gerado
pelo Formulário Socioeconômico no ato da
inscrição. Os documentos dos incisos IV, V e

VII do item 5.3.3.1. deverão conter a
assinatura.

Horário de Cuiabá-MT O link será enviado ao endereço
eletrônico (e-mail), conforme o

subitem 5.3.
É imprescindível o candidato se
inscrever utilizando o mesmo e-
mail do SIGAA – subitem 3.1.1.

Divulgação do Resultado Preliminar da 2ª
Etapa

22/04/2022 https://unemat.br/site/ba

Prazo para Interposição de Recursos da 2ª
Etapa

25/04/2022

Até as 23:59h,

Horário de Cuiabá-MT

https://unemat.br/site/ba

Divulgação do Resultado dos Recursos
Interpostos

29/04/2022  https://unemat.br/site/ba

Convocação dos candidatos classificados
para participar da entrevista (3ª ETAPA).

29/04/2022 https://unemat.br/site/ba

3ª ETAPA:
Momento da Entrevista

02/05 a 06/05/2022

Horário administrativo e organização
de cada Campus Universitário e
Núcleo Pedagógico e da DEAD.

Conforme organização de cada
unidade da Unemat (presencial

ou videoconferência)

Divulgação do Resultado Preliminar da
3ª Etapa (Entrevista)

10/05/2022 https://unemat.br/site/ba

Prazo para Interposição de Recursos do
Resultado Preliminar da 3ª Etapa

11/05/2022
Até as 23:59h,

Horário de Cuiabá-MT

https://unemat.br/site/ba
Disponível na aba ANEXOS

(Google Formulários)

Divulgação do Resultado dos Recursos
Interpostos 18/05/2022 https://unemat.br/site/ba

Divulgação do Resultado Final 18/05/2022 https://unemat.br/site/ba

Convocação dos aprovados para assinatura
do Termo de Compromisso e Recibo (Auxílio

Alimentação e/ou Moradia) e Termo de
Recebimento e de Compromisso (Auxílio

Inclusão Digital)

19/05/2022 https://unemat.br/site/ba

Início da Concessão dos Auxílios Junho de 2022 -----------

Período de Convocação dos estudantes, de
acordo com a ordem de classificação no

processo de seleção, habilitados a preencher
os Auxílios remanescentes.

Publicação da 2ª Convocação

30/05/2022
https://unemat.br/site/ba

Início da concessão:

Julho de 2022

Término de concessão do Auxílio Dezembro de 2022 -----------

https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0060 – 3221 0061- www.unemat.br – Email: prae@unemat.br

Edital Complementar 002 ao Edital n. 002/2022-Unemat/Prae – Seleção para concessão de Auxílio Alimentação,  Auxílio Moradia e Auxílio Digital –  INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE DADOS          Página 3 de 5

Leia-se:

5. DAS ETAPAS DA SELEÇÃO

[...]

5.3. SEGUNDA ETAPA: Entrega de documentação comprobatória pelos candidatos convocados para esta etapa. A

entrega dos documentos comuns e obrigatórios (subitem 5.3.3.1.) e os específicos listados no checklist, deverá ser

feita no horário administrativo, para a Comissão Organizadora Local do processo seletivo dos Campi Universitários e

Núcleos Pedagógicos. A especificação de cada local de entrega consta no anexo I deste Edital Complementar. O período

de entrega será de 18 de abril de 2022 a 25 de abril de 2022, EXCETO, aos candidatos convocados da Educação à

Distância - EaD.

5.3.1. O candidato convocado da Educação à Distância – EaD, deverá entregar os documentos comuns e obrigatórios

(subitem 5.3.3.1.) e os específicos listados no checklist via Google Formulários, através do link enviado ao endereço

eletrônico (e-mail), informado no ato da inscrição no Formulário Socioeconômico.

[...]

11. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES DA SELEÇÃO PERÍODO/HORÁRIO LOCAL

Publicação do Edital 16/03/2022 https://unemat.br/site/ba

1ª ETAPA:
Período de Inscrição: preenchimento do

Formulário Socioeconômico Online.
17/03 a 24/03/2022 https://unemat.br/site/ba

Divulgação das inscrições homologadas. 28/03/2022 https://unemat.br/site/ba

2ª ETAPA:
Período para os candidatos entregarem os
documentos, conforme o checklist gerado
pelo Formulário Socioeconômico no ato da
inscrição. Os documentos dos incisos IV, V e

VII do item 5.3.3.1. deverão conter a
assinatura.

18/04 a 25/04/2022

Conforme horário administrativo e
organização de cada Câmpus

Universitário e Núcleo Pedagógico

A especificação de cada local de
entrega consta no anexo I deste

Edital Complementar

Divulgação do Resultado Preliminar da 2ª
Etapa

29/04/2022 https://unemat.br/site/ba

Prazo para Interposição de Recursos da 2ª
Etapa

02/05/2022

Até as 23:59h,

Horário de Cuiabá-MT

https://unemat.br/site/ba
(Google Formulários)

Disponível no submenu
Anexos Formulários -

Inscrição/Interposição de Recurso
do Google Forms

https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0060 – 3221 0061- www.unemat.br – Email: prae@unemat.br

Edital Complementar 002 ao Edital n. 002/2022-Unemat/Prae – Seleção para concessão de Auxílio Alimentação,  Auxílio Moradia e Auxílio Digital –  INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE DADOS          Página 4 de 5

Divulgação do Resultado dos Recursos
Interpostos

05/05/2022  https://unemat.br/site/ba

Convocação dos candidatos classificados
para participar da entrevista (3ª ETAPA).

05/05/2022 https://unemat.br/site/ba

3ª ETAPA:
Momento da Entrevista

06/05 a 13/05/2022

Horário administrativo e organização
de cada Campus Universitário e
Núcleo Pedagógico e da DEAD.

Conforme organização de cada
unidade da Unemat (presencial

ou videoconferência)

Divulgação do Resultado Preliminar da
3ª Etapa (Entrevista)

18/05/2022 https://unemat.br/site/ba

Prazo para Interposição de Recursos do
Resultado Preliminar da 3ª Etapa

19/05/2022
Até as 23:59h,

Horário de Cuiabá-MT

https://unemat.br/site/ba
(Google Formulários)

Disponível no submenu
Anexos Formulários -

Inscrição/Interposição de Recurso
do Google Forms

Divulgação do Resultado dos Recursos
Interpostos 25/05/2022 https://unemat.br/site/ba

Divulgação do Resultado Final 25/05/2022 https://unemat.br/site/ba

Convocação dos aprovados para assinatura
do Termo de Compromisso e Recibo (Auxílio

Alimentação e/ou Moradia) e Termo de
Recebimento e de Compromisso (Auxílio

Inclusão Digital)

26/05/2022 https://unemat.br/site/ba

Início da Concessão dos Auxílios Junho de 2022 -----------

Período de Convocação dos estudantes, de
acordo com a ordem de classificação no

processo de seleção, habilitados a preencher
os Auxílios remanescentes.

Publicação da 2ª Convocação

------------
https://unemat.br/site/ba

Início da concessão:

------------

Término de concessão do Auxílio Dezembro de 2022 -----------

[...]

Cáceres-MT, 18 de abril de 2022.

Profª. WAGHMA FABIANA BORGES RODRIGUES

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis – PRAE/UNEMAT
Em substituição – Portaria nº 574/2022

Reitoria/UNEMAT

https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba
https://unemat.br/site/ba

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0060 – 3221 0061- www.unemat.br – Email: prae@unemat.br

Edital Complementar 002 ao Edital n. 002/2022-Unemat/Prae – Seleção para concessão de Auxílio Alimentação,  Auxílio Moradia e Auxílio Digital –  INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE DADOS          Página 5 de 5

ANEXO I

Unidades Regionalizada da
Unemat

Sala da Comissão Organizadora Local E-mail (Informações)

Alta Floresta
Setor de Bolsas e Auxílios

Unidade II, Bloco I
auxilios.afl@unemat.br

Alto Araguaia
Diretoria de Unidade Regionalizada

Administrativa - DURA
auxilios.aia@unemat.br

Barra do Bugres
Diretoria Política-Pedagógica e Financeira

do Campus Universitário - DPPF
auxilios.bbg@unemat.br

Cáceres
Biblioteca do Câmpus Universitário

Sala de Processo Técnico - Piso Superior
auxilios.cac@unemat.br

Colíder RH do Campus Universitário auxilios.col@unemat.br

Diamantino
Diretoria Política-Pedagógica e Financeira
do Campus Universitário – DPPF - Sala 10

auxilios.dtn@unemat.br

Juara Sala do Orçamento auxilios.jua@unemat.br

Nova Mutum Biblioteca do Câmpus Universitário auxilios.nvm@unemat.br

Nova Xavantina
Diretoria Política-Pedagógica e Financeira

do Campus Universitário - DPPF
auxilios.nvx@unemat.br

Pontes e Lacerda
Diretoria de Unidade Regionalizada

Administrativa - DURA
auxilios.plc@unemat.br

Sinop
Diretoria de Unidade Regionalizada

Administrativa - DURA
auxilios.snp@unemat.br

Tangará da Serra
Diretoria de Unidade Regionalizada

Administrativa - DURA
auxilios.tga@unemat.br

Campos de Júlio Secretaria do Núcleo Pedagógico auxilios.camposdejulio@unemat.br

Comodoro Secretaria do Núcleo Pedagógico auxilios.comodoro@unemat.br

Cuiabá (Barra do Bugres e
Médio Araguaia)

Supervisão de Apoio Acadêmico auxilios.medioaraguaia@unemat.br

Paranatinga Sala da Coordenação auxílios.paranatinga@unemat.br

Querência Sala da Coordenação auxilios.querencia@unemat.br

Rondonópolis Secretaria do Campus Avançado auxilios.rondonopolis@unemat.br

São Felix do Araguaia
Escola Estadual  Hilda Rocha, sala 09,

centro
auxilios.saofelix@unemat.br

Vila Rica Sala da Coordenação auxilios.vilarica@unemat.br